
Об утверждении Правил определения категорий автостоянок (автопарковок, паркингов
) в городе Алматы

Постановление акимата города Алматы от 28 февраля 2023 года № 1/126. 
Зарегистрировано Департаментом юстиции города Алматы 1 марта 2023 года № 1718
      В соответствии с  Закона Республики Казахстан "Об подпунктом 9-22) статьи 4
особом статусе города Алматы" акимат города Алматы ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила определения категорий автостоянок (
автопарковок, паркингов) в городе Алматы.
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима города Алматы.
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким города Алматы Е. Досаев

 

Приложение
к постановлению акимата

города Алматы
от 28 февраля 2023 года № 1/126

Правила определения категорий автостоянок (автопарковок, паркингов)
в городе Алматы

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила определения категорий автостоянок (автопарковок, 
паркингов) в городе Алматы (далее – Правила) разработаны в соответствии с 

 Закона Республики Казахстан "Об особом статусе города подпунктом 9-22) статьи 4
Алматы" в целях налогообложения по базовым ставкам на земли, выделенные под 
автостоянки (автопарковки, паркинги) в городе Алматы и определяют порядок 
определения категорий автостоянок (автопарковок, паркингов) в городе Алматы.
      2. В Правилах используются следующие понятия:
      1) парковка – место стоянки транспортного средства, представляющее собой 
участок дороги, организованный в соответствии с нормативными правовыми актами, 
утвержденными в установленном законодательством Республики Казахстан порядке;
      2) паркинг – территория, представляющая собой специально оборудованное здание 
(часть здания), сооружение (часть сооружения), включая одно- или многоуровневое 
инженерное сооружение, или специальную открытую площадку, предназначенную для 
хранения (стоянки) транспортных средств и организованную в соответствии с 
нормативными правовыми актами.



Глава 2. Категория автостоянок (автопарковок, паркингов)

      3. Автостоянки (автопарковки, паркинги), размещенные на территории города 
Алматы, подразделяются на IV категории.
      4. К I категории относятся:
      1) служебные автостоянки (паркинги);
      2) штрафные автостоянки;
      3) парковки транспортных средств маломобильных групп населения и 
велотранспорта.
      5. Ко II категории относятся:
      1) автостоянки (паркинги), парковочные места, которые расположены в цокольных 
и (или) подземных уровнях зданий и являющихся неотъемлемой составляющей частью 
таких зданий;
      2) многоуровневые автостоянки (паркинги) связанные с капитальным 
строительством с постоянно закрепленными местами;
      3) автостоянки (площадочного типа) принадлежащие физическим и юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателями оснащенные:
      парковочным оборудованием для закрытых парковок с реализацией функций 
аварийного открывания шлагбаумов в случае чрезвычайных ситуаций, связанных с 
потерей энергоснабжения;
      центром управления и мониторинга состояния парковки и парковочного 
оборудования, с наличием у оператора единого телефонного номера технической 
поддержки, с не менее чем 3 линиями;
      системой видеофиксации государственных номерных знаков автотранспортных 
средств, заезжающих и выезжающих с парковки с функцией автоматического 
распознавания с возможностью передачи информации в централизованную 
биллинговую систему по защищенному каналу связи в процессинговый центр органов 
внутренних дел;
      системой передачи парковочных транзакций в режиме онлайн в фискальные органы
Республики Казахстан и центральную биллинговую систему.
      6. К III категории относятся надземные автостоянки (паркинги) открытого типа с 
постоянно закрепленными местами.
      7. К IV категории относятся автостоянки (паркинги), где в течение суток на одном 
месте паркуются несколько машин и используется суточный или часовой тариф.

Глава 3. Определение категории автостоянок (автопарковок, паркингов)

      8. Для определения категории автостоянок (автопарковок, паркингов) образуется 
рабочая группа, в состав которой входят представители Общественного совета города 



Алматы и региональной палаты предпринимателей "Атамекен" и других местных 
государственных органов по их согласованию.
      Состав рабочей группы утверждается решением местного исполнительного органа 
города Алматы.
      9. Решение рабочей группы выносится в виде заключения по форме согласно 
приложению к настоящим Правилам.
      10. Решение, действие (бездействие) рабочей группы и (или) членов рабочей 
группы могут быть обжалованы в судебном порядке.

 

Приложение
к Правилам определения
категорий автостоянок

(автопарковок, паркингов)
в городе Алматы

Заключение рабочей группы по определению категорий автостоянок
(автопарковок, паркингов) в городе Алматы

      город Алматы "__" ______ 20___ года
      Рабочая группа в составе:
      1.__________________________________________________________
      2.__________________________________________________________
      3.__________________________________________________________
      4.__________________________________________________________
      5.__________________________________________________________
      (организация, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии))
      произвела на основании ________________________________________________
      визуальный осмотр автостоянки (автопарковки, паркинга) в период с ______ по ___
___________ и составила настоящее заключение о нижеследующем:
      1. Наименование (фамилия, имя, отчество (при наличии)) собственника автостоянки
(автопарковки, паркинга): ___________________________________
      2. ИИН/БИН: ________________________________________________
      3. Юридический адрес собственника: ____________________________
      4. Юридический адрес автостоянки (автопарковки, паркинга): _______
      5. Кадастровый номер: _________________________________________
      6. Площадь земельного участка:_________________________________
      7. Целевое назначение земельного участка: _______________________
      8. Типы и виды автостоянки (автопарковки, паркинга): _____________
      _____________________________________________________________
      9. Назначение автостоянки (автопарковки, паркинга): ______________
      ____________________________________________________________________



      10. Наименование, дата и номер правоустанавливающих документов на земельный 
участок, которые предоставлены заявителем членам рабочей группы:
      1)__________________________________________________________
      2)__________________________________________________________
      3)__________________________________________________________
      4)__________________________________________________________
      5)__________________________________________________________
      11. Решение рабочей группы: вышеуказанная автостоянка (автопарковка, паркинг) 
относится в соответствии с пунктом ____ решения маслихата города Алматы от ______
№ __ "____________" к ____ категории.
      Приложения на ______ листах: (перечислить документы).

Должность члена рабочей группы _______________ (подпись)
_________________________
(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

Должность члена рабочей группы _______________ (подпись)
_________________________
(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

Должность члена рабочей группы _______________ (подпись)
_________________________
(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

Должность члена рабочей группы _______________ (подпись)
_________________________
(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

Должность члена рабочей группы _______________ (подпись)
_________________________
(фамилия, имя, отчество (при 
наличии))

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


